
C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A
Provincia di Catania

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

4 - AREA SERVIZI INFORMATICI

Determinazione n° 968/2023  

Data di Adozione : 26/06/2023

Data Esecutività   : 28/06/2023   

Registro Generale n°  863/2023 del 28/06/2023

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNE – M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU - AFFIDAMENTO 
AL FORNITORE - CUP:J61C22000110006 - CIG:99235379C9 - CUI: 
S80001190877202200019

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Firmato elettronicamente (art.3 n.10 – 910/2016 – eIDAS) da:
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Carmela Romeo      

Il presente atto è firmato digitalmente dai seguenti nominativi:

Il Responsabile dell'Area: ROSSANA ROSA FINOCCHIARO / ArubaPEC S.p.A.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A. 

 

La  sottoscritta  Rossana  Finocchiaro,  nominata  Responsabile  dell'Area  Servizi  Informatici  ad  Interim,  con  
determinazione sindacale n. 2 del 13.02.2023, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di  
interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del combinato disposto dell'art.6 bis  
della legge n. 241/1990 e ss.mm. dell'art.7 del DPR n.62/2013;

Preso atto che con:

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  48  del  10/11/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  15/11/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024;

 Delibera di Giunta Municipale n. 137 del 7/12/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024;

 Circolare Ministeriale N. 72 del 30/05/2023 è stato differito al 31 luglio il termine per l'approvazione del 
Bilancio di previsione 2023/2025;

Premesso che:

• Il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

 



Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI 
(APRILE 2022)”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

• Il Comune di Mascalucia ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico del P.N.R.R. per la 
Misura 1.2, in data 16/05/2022, richiedendo il finanziamento per l'Aggiornamento in sicurezza di quat-
tordici applicazioni in Cloud (Demografici – Anagrafe, Demografici – Stato Civile, Demografici – Leva Mili-
tare, Demografici – Giudici Popolari, Demografici – Elettorale, Statistica, Protocollo, Albo Pretorio, Con-
tabilità e Ragioneria, Tributi Maggiori, Gestione Economica, Trasparenza, Organi Istituzionali, Ordinan-
ze);

• Al Progetto è stato assegnato il CUP J61C22000110006;

• Il Progetto è stato inserito nel decreto di finanziamento n. 28-1/2022-PNRR, notificato all'Ente in data 
8/08/2022, con PEC Prot. 24319 del 9/08/2022, da cui risulta che il Comune di Mascalucia è stato am-
messo al finanziamento, per un importo pari a € 252.118,00;

• Con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 27/04/2023, si è provveduto alla ratifica della deliberazio-
ne di  Giunta  Comunale  N.  10/2023 “Variazione di urgenza annualità 2023 del Bilancio di  Previsione 
2023/2025, ex art. 175 comma 4 del D.LGS N. 267/2000 e dell'art.5 della Legge Regionale N. 13/2021 –  
Finanziamenti PNRR PADIGITALE 2026 – NEXTGENERATIONEU””;

Visto l'accertamento n. 70/2023 al capitolo di entrata 908 “Trasferimento Statale Abilitazione al Cloud per le 
Pubbliche Amministrazioni Locali (Cap. U. 42191)” - codice 2.01.01.01.001;

Dato atto che:

• questo progetto è inserito nel piano biennale degli acquisti di forniture e servizi, approvato con Delibera 
di Giunta comunale n.48 del 10.11.2022, con il seguente CUI: S80001190877202200019;

• ai sensi di quanto previsto nell’Allegato 2 del sopra richiamato Avviso pubblico, nonché dall’art. 3 del ci-
tato Decreto, tra gli obblighi previsti in capo all’Ente vi è quello di provvedere alla contrattualizzazione 
dell'operatore economico entro il termine di 270 giorni dalla data di notificazione del medesimo Decre-
to, nel rispetto delle norme nazionali ed europee in materia di contrattualistica pubblica, con successiva 
e tempestiva trasmissione, mediante l’inserimento in Piattaforma, di tutte le informazioni in tal senso ri-
chieste, al fine della conclusione dell’attività con la migrazione di tutti i servizi indicati nel piano di mi-
grazione nei successivi 540 giorni, con la compilazione della documentazione di conformità;

• non risultano attualmente attive convenzioni o accordi quadro riguardanti l'oggetto della presente ac-
quisizione presso la centrale acquisti nazionale Consip S.p.A.;

• si rende necessario procedere all'affidamento, attraverso piattaforma Me.PA., dell'implementazione del 
Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività sistemistiche, di assessment, pianificazione del-
la migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione);

• la tipologia di migrazione da adottare, come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud e specificato 
nella domanda di partecipazione all’avviso pubblico, è la modalità SaaS secondo lo schema “B - Aggior-
namento in sicurezza di applicazioni in cloud”, su piattaforma qualificata da AGID e pubblicata nel Cloud 
Marketplace, attraverso una Replatforming dell’architettura applicativa attualmente in uso dall’Ente;

• l'Ente,  per  la  gestione dei  servizi  oggetto  della  migrazione  al  Cloud si  avvale,  già  da parecchi  anni,  
dell'applicativo software Sicr@web sviluppato dalla ditta Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN) - via del Carpino 8;

• La maggior parte degli uffici dell'Ente - Demografici, Tributi, Protocollo, Gestione degli Atti Amministrati-
vi e delle attività di Segreteria, Pubblicazioni all'Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente - si avvale, 
per lo svolgimento delle loro attività  amministrative,  della piattaforma Sicr@web,  di  proprietà della 
Maggioli S.P.A., costantemente integrato, adeguando alle normative vigenti e garantendo l’interscambio 
delle banche dati con tutte le applicazioni utilizzate dagli uffici, ivi compresi lo Sportello per l'erogazione 
dei servizi online, per la presentazione delle pratiche sia edilizie che di altre tipologie, la gestione dei pa-
gamenti tramite la piattaforma PagoPa, Notifiche tramite l'App IO, adesione alla piattaforma Notifiche 
Digitali per l'applicativo dei Tributi;

• la Maggioli S.p.A. possiede i requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità che renderà 
ancora più semplice e meno articolato il processo di attivazione/abilitazione in Cloud;

mailto:Sicr@web


• con nota Prot.n. 3757 del 06/02/2023 della Responsabile dell'Area Servizi Finanziari è stata chiesta l'atti -
vazione del processo di integrazione/implementazione del sistema informativo  Sicr@web, con gli appli-
cativi per la gestione della contabilità e delle paghe degli uffici Finanziari e Personale, nonché la conver-
sione degli archivi (non meno di 5 anni);

• in data 7/06/2023 è stata avviata, sulla piattaforma MEPA, una richiesta preliminare di offerta economi-
ca al fornitore Maggioli S.p.A., per la realizzazione del Progetto P.N.R.R. - Investimento 1.2 Abilitazione 
al Cloud per le PA Locali Comuni - M1C1, Migrazione/aggiornamento in sicurezza di n.14 applicazioni;

• l'O.E. ha presentato offerta per la fornitura relativa all'RDO Numero 3602597, “1.2 Abilitazione al cloud 
per le PA Locali Comuni – M1C1 PNRR finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU”  per un im-
porto complessivo di € 129.750,00, oltre IVA;

Considerato che:

• l'importo complessivo della fornitura è di Euro 129.750,00, (oltre IVA) e che, pertanto, è possibile proce-
dere all’affidamento diretto dell’appalto della fornitura, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in legge L. 120/2020; 

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili anche nella necessità di acquisire la fornitu-
ra quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando e di garantire l'integrazione dei servizi ogget -
to della presente fornitura con gli applicativi attualmente utilizzati in tutti gli uffici dell'Ente;

• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo;

Ritenuto che è possibile procedere all’aggiudicazione della fornitura del servizio in argomento - ai sensi  dell'arti-
colo 1, comma 3, del D.L. 76/2020 - tramite determina a contrarre contenente gli elementi descritti nell'articolo 
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto che al presente appalto è stato assegnato il seguente C.I.G.: 99235379C9;

Visti:

• il D. Lgs.267/2000 e successive modificazioni;

• il D. Lgs.82/2005 e successive modificazioni;

• il D. Lgs.118/2011 e successive modificazioni;

• il D.Lgs.50/2016 e successive modificazioni;

• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio 
che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza);

• il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113;

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazio-
ne dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambi-
to del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle ri-
forme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla  
Commissione Europea;

• l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non  
arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione  
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno si-
gnificativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato,  
recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Guida operativa per il rispetto del principio di non ar-
recare danno significativo all'ambiente» che impone all'Amministrazione titolare della misura di dimo-
strare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi  
ambientali;

mailto:Sicr@web
mailto:Sicr@web


• l’articolo 35 del d.l.76/2020 comma b), convertito dalla l.120/2020, che ha previsto l’obbligo per le PA  
locali di migrare i propri CED verso ambienti Cloud;

• Le FAQ Arconet N. 48 E 49  del M.E.F.;

• Le Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite avvisi pubblici a lump sum del 24/03/2023 ed il 
relativo allegato 1, “Completamento delle attività e verifiche tecniche Avvisi 1.2 destinati a Comuni e 
Scuole”;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il Regolamento comunale di contabilità;

• il Regolamento comunale sui controlli interni;

• il D.U.R.C. Prot. IINPS_36248793 con scadenza di validità il giorno: 29/09/2023;

• L'allegata dichiarazione sostitutiva, sottoscritta dall'O.E. in data 9/06/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Procedere alla realizzazione del Progetto “Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali Comuni (Aprile 
2022)' - M1C1 PNRR finanziato dall'unione Europea - NextGenerationEU”;

Approvare l'offerta economica proposta dalla Ditta Maggioli S.P.A., con sede in Via  Del Carpino, 8 (47822) San-
tarcangelo Di Romagna (RN) - P.Iva 02066400405, mediante procedura di acquisto N. di R.D.O. 3602597, sulla 
piattaforma MEPA, relativa all'implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività si-
stemistiche, di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, for-
mazione) di cui all'avviso: Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)” 
- PNRR M1C1 finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU, per la fornitura dell'aggiornamento in sicurez-
za di N. 14 Applicazioni in ambiente Cloud SAAS, (Demografici – Anagrafe, Demografici – Stato Civile, Demografi-
ci – Leva Militare, Demografici – Giudici Popolari, Demografici – Elettorale, Statistica, Protocollo, Albo Pretorio, 
Contabilità e Ragioneria, Tributi Maggiori, Gestione Economica, Trasparenza, Organi Istituzionali, Ordinanze), per 
i quali è stato assegnato il finanziamento, nonché per la migrazione degli altri applicativi dell'Ente, attualmente  
attivi, all'interno della piattaforma  Sicr@web, secondo i canoni previsti dalla misura 1.2, per un importo com-
plessivo di € 129.750,00, oltre IVA;

Affidare i servizi in argomento, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla legge 
n.120/2020, mediante affidamento diretto alla ditta Maggioli S.P.A., P.IVA 02066400405, con sede in Via Del Car-
pino, 8 - (47822) Santarcangelo di Romagna (RN);

Impegnare  € 158.295,00, IVA inclusa, sul cap. di spesa 42191 “Spese per acquisto Abilitazione in cloud per le 
Pubbliche Amministrazioni - PNRR - E905” - codice 01.08-1.03.02.19.999, del Bilancio 2023/2025, in corso di for-
mazione, esercizio finanziario 2023;

Stabilire che le procedure per l'attivazione dei servizi dovranno essere completate entro 540 giorni dalla forma-
lizzazione della stipula sulla piattaforma MEPA;

Dare atto che: 

• l'esigibilità dell'obbligazione di pagamento avverrà solo al termine della chiusura del progetto PNRR, ov-
vero successivamente al raggiungimento degli obiettivi previsti dalla misura 1.2 e al conseguimento del 
finanziamento e, pertanto, in mancanza dell'erogazione del predetto finanziamento in favore del Comu-
ne di Mascalucia, nessuna pretesa economica potrà essere avanzata dall'operatore economico nei con-
fronti dell'Ente;

• ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 
stato individuato nel responsabile ad interim dell'Area Servizi Informatici, dott.ssa Rossana Finocchiaro;

mailto:Sicr@web


• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali 
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e della L.R. 22/2008. 


	4 - AREA SERVIZI INFORMATICI
	Determinazione n° 968/2023
	Registro Generale n° 863/2023 del 28/06/2023

